Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Астраханской области «О детализированном перечне мероприятий, реализуемых в рамках проектов Астраханской области одобренных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2023 № 525 «Об утверждении Правил предоставления Федеральным казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета и о внесении изменения в пункт 121 Положения о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации» 
Проект постановления Правительства Астраханской области                        «О детализированном перечне мероприятий, реализуемых в рамках проектов Астраханской области одобренных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2023 № 525 «Об утверждении Правил предоставления Федеральным казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета и о внесении изменения в пункт 121 Положения о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации» подготовлен в соответствии с протоколами заседаний Президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 04.03.2023 № 25пр, от 03.08.2023 № 44.
Проект постановления разработан в рамках реализации проекта «Развитие Астраханской агломерации» (проект развития систем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и жилищного строительства в городе Астрахани) - 3 этап.

Принятие проекта постановления потребует внесения изменений в Закон Астраханской области от 15.12.2022 № 93/2022-ОЗ «О бюджете Астраханской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановление Правительства Астраханской области от 19.10.2022 № 505-П «О перечне объектов капитальных вложений на 2023 год и на весь период реализации объектов капитальных вложений» и постановление Правительства Астраханской области от 15.12.2022 № 640-П «О государственной программе «Улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории Астраханской области».

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Астраханской области.

В проекте постановления отсутствуют положения, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможности необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для проявления коррупции.

В проекте постановления отсутствуют положения, способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Проект постановления размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
министерства www.minstroy.astrobl.ru в целях выяснения рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также на портале антикоррупционной экспертизы 15.08.2023.

Министр строительства 

и жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской области                                                    Д.В. Капралов

О детализированном перечне мероприятий, реализуемых в рамках проектов Астраханской области одобренных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2023 № 525 «Об утверждении Правил предоставления Федеральным казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета и о внесении изменения в пункт 121 Положения о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации» 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2023 № 525 «Об утверждении Правил предоставления Федеральным казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета и о внесении изменения в пункт 121 Положения о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый детализированный перечень мероприятий, реализуемых в рамках проектов Астраханской области одобренных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2023 № 525 «Об утверждении Правил предоставления Федеральным казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета и о внесении изменения в пункт 121 Положения о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации».
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                                О.А. Князев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Правительства 

Астраханской области

от                №

Детализированный перечень мероприятий, реализуемых в рамках проектов Астраханской области одобренных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2023 № 525 «Об утверждении Правил предоставления Федеральным казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета и о внесении изменения в пункт 121 Положения о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации» 
	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Наименование инвестиционного проекта
	Наименование мероприятия
	Наименование объекта инфраструктуры/ адрес объекта/ проектная мощность объекта
	Вид инфраструктуры
	Виды работ
	Сроки реализации
	Источники финансирования
	План освоения средств специального казначейского кредита

	
	
	
	
	
	
	
	
	Всего
	в том числе:
	в том числе:

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Специальный казначейский кредит
	Консолидированный региональный бюджет
	Внебюджетные источники 
	в 2023 г.
	в 2024 г.

	
	
	
	
	
	
	
	дата начала
	дата завершения
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Всего
	1 196 239,79
	1 160 352,60
	35 887,19
	0,00
	358 871,94
	837 367,85

	1
	Муниципальное образование «Городской округ город Астрахань» 
	Развитие
Астраханской агломерации
	Проект «Развитие Астраханской агломерации» (проект развития систем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и жилищного строительства в городе Астрахани) - 3 этап
	Выполнение работ по реализации мероприятий по капитальному ремонту сетей водоснабжения и водоотведения*
	Инженерно-коммунальная 
	Капитальный ремонт
	2023
	2024
	1 140 464,14  
	1 106 250,22  
	34 213,92  
	0,00
	342 139,24  
	798 324,90  

	2
	
	
	
	Реконструкция участка сети самотечной канализации от перекрестка ул. Ахшарумова и 
ул. Бэра до КНС по ул. Бэра, 40 литер А*
	Инженерно-коммунальная 
	Реконструкция
	2023
	2024
	31 404,79  
	30 462,65  
	942,14  
	0,00
	9 421,44  
	21 983,35  

	3
	
	
	
	Строительство наружных сетей теплоснабжения по объекту «Строительство блочно-модульной котельной мощностью 15 МВт по адресу: г. Астрахань, Трусовский район,
 мкр. «III Итернационал» 
ул. Акмолинская, в том числе ПИР»*
	Инженерно-коммунальная 
	Строительство
	2023
	2024
	24 370,86  
	23 639,73  
	731,13  
	0,00
	7 311,26  
	17 059,60  


* Окончательный перечень мероприятий и стоимость работ могут быть скорректированы по итогам разработки проектно-сметной документации
